



MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE RUAS OU VIAS COM DRENAGEM E REDE DE ESGOTO NO MUNICÍPIO DE
NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE

Cod. Empreendimento: 01015

Av. Vereador Joao Dias da Cruz, sn Centro

Ref : Fevereiro/2025-1

administrativo Centro Historico Nossa

Moeda : R\$

COB/GO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
13.128.814/0001-58						
09104/ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	40.000,00	118,15	4.726.000,00	23,46
02602/ORSE	Remoção e reassentamento de paralelepípedo sobre colchão de areia	m2	50.000,00	61,22	3.061.000,00	15,20
105727/SINAPI	Construção de base e sub-base para pavimentação de brita graduada simples, com espessura de 10 cm - exclusive carga e transporte. af_09/2024	m3	7.500,00	216,69	1.625.175,00	8,07
04585/ORSE	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com escavadeira hidráulica, dmt 1801 a 2000m	m3	80.000,00	10,71	856.800,00	4,25
02673/ORSE	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca1 d=1,00 m	m	1.000,00	571,82	571.820,00	2,84
95875/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	204.525,00	2,30	470.407,50	2,34
02672/ORSE	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca1 d=0,80 m	m	1.000,00	467,89	467.890,00	2,32
02671/ORSE	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca1 d=0,60 m	m	1.500,00	283,86	425.790,00	2,11
04555/ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	10.000,00	41,61	416.100,00	2,07
94990/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. af_08/2022	m3	500,00	773,33	386.665,00	1,92
02559/ORSE	Reforço do sub-leito com adição de material de jazida p/ aterro ou areia fina, compactado, aquisição, exclusive aquisição de material e transporte	m3	15.000,00	23,67	355.050,00	1,76
11710/ORSE	Material para sub-base com cbr>20, inclusive aquisição, escavação e carga na jazida (medido pelo corte), exclusive limpeza da área e transporte	m3	23.500,00	13,59	319.365,00	1,59
02818/ORSE	Boca de lobo simples, em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,18m, altura entre 1,01 e 1,50m - R1	un	150,00	2.113,34	317.001,00	1,57
73467/SINAPI	Caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m - chp diurno. af_06/2014	chp	1.320,00	232,87	307.388,40	1,53
02817/ORSE	Boca de lobo simples, em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,18m, altura até 1,00m - R1	un	150,00	1.696,63	254.494,50	1,26
02670/ORSE	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca1 d=0,40 m	m	1.500,00	165,45	248.175,00	1,23
11237/ORSE	Caixa de passagem / poço de visita em concreto armado fck=21 mpa, inclusive tampa, dimensões internas 1.00 x 1.00 x 1.00 m	un	70,00	3.320,82	232.457,40	1,15
10185/ORSE	Caixa de passagem / poço de visita em concreto armado fck=21mpa, inclusive tampa, dimensões internas 1,50x1,50x2,20m	un	20,00	9.176,14	183.522,80	0,91
02563/ORSE	Sub-base estabilizada granulometricamente sem mistura (exclusive material de sub-base)	m3	7.500,00	24,02	180.150,00	0,89
02819/ORSE	Boca de lobo simples, em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,18m, altura entre 1,51 e 2,00m - R1	un	70,00	2.530,16	177.111,20	0,88
09469/ORSE	Caixa de passagem / poço de visita em concreto armado fck=21 mpa, inclusive tampa, dimensões internas 1.00 x 1.00 x 0.70 m	un	70,00	2.218,26	155.278,20	0,77
02740/ORSE	Caixa de passagem / poço de visita em concreto armado fck=21 mpa, inclusive tampa, dimensões internas 1.00 x 1.00 x 1.75 m	un	30,00	5.138,09	154.142,70	0,77
10389/ORSE	Espalhamento de material de boca-fora c/ trator esteira Cat - D-6 ou similar	m3	80.000,00	1,87	149.600,00	0,74
95878/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	93.000,00	1,54	143.220,00	0,71
02558/ORSE	Regularização, gradeamento, e compactação de sub-leito, com rolo de pneus pé de carneiro e de pneus 25t	m2	120.000,00	1,15	138.000,00	0,69
90698/SINAPI	Tubo de pvc para rede coletora de esgoto de parede maciça, dn 300 mm, junta elástica, fornecimento e assentamento. af_01/2021	m	500,00	271,50	135.750,00	0,67
08076/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.50m	un	400,00	323,59	129.436,00	0,64



MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE RUAS OU VIAS COM DRENAGEM E REDE DE ESGOTO NO MUNICÍPIO DE
NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 01015

Ref : Fevereiro/2025-1

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE

Av. Vereador Joao Dias da Cruz, sn Centro

administrativo Centro Historico Nossa

Moeda : R\$

COB	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
13.128.814/0001-58						
10712/ORSE	Confeção de placa de sinalização totalmente refletiva	m2	300,00	415,02	124.506,00	0,62
02669/ORSE	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto simples CS d=0,30 m	m	1.500,00	74,49	111.735,00	0,55
09182/ORSE	Demolição de concreto com martelo e compressor	m3	250,00	427,54	106.885,00	0,53
92396/SINAPI	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_10/2022	m2	1.250,00	82,83	103.537,50	0,51
02605/ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m2	70.000,00	1,45	101.500,00	0,50
09164/ORSE	Locação topográfica com nivelamento de seções transversais de serviços de terraplenagem, inclusive conferências	m	20.000,00	4,67	93.400,00	0,46
90697/SINAPI	Tubo de pvc para rede coletora de esgoto de parede maciça, dn 250 mm, junta elástica - fornecimento e assentamento. af_01/2021	m	500,00	177,76	88.880,00	0,44
00026/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m3	5.000,00	17,53	87.650,00	0,44
03612/ORSE	Ponta de ala em concreto ciclópico, para tubos de concreto (simples) d=1.00 m	un	15,00	5.726,37	85.895,55	0,43
05010/ORSE	Limpeza mecanizada do terreno c/ trator esteira (vegetação rasteira) sem carga e transporte	m2	150.000,00	0,57	85.500,00	0,42
96386/SINAPI	Execução e compactação de corpo de aterro (95% de energia do proctor normal) com solo predominantemente arenoso espessura 15cm - exclusive material, escavação, carga e transporte. af_09/2024	m3	10.500,00	6,51	68.355,00	0,34
02797/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	150,00	443,02	66.453,00	0,33
00013/ORSE	Demolição de concreto manualmente	m3	250,00	257,64	64.410,00	0,32
00016/ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	2.500,00	25,76	64.400,00	0,32
08343/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.70 x 0.70 x 0.80m	un	100,00	617,43	61.743,00	0,31
07237/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.40m	un	250,00	237,44	59.360,00	0,29
06375/ORSE	Poço de visita em anel de concreto, balão de 1,20m, profundidade de 2,01 a 3,00m, inclusive tampão TD-600	un	15,00	3.837,46	57.561,90	0,29
00069/ORSE	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	2.500,00	23,00	57.500,00	0,29
90696/SINAPI	Tubo de pvc para rede coletora de esgoto de parede maciça, dn 200 mm, junta elástica - fornecimento e assentamento. af_01/2021	m	500,00	114,71	57.355,00	0,28
00155/ORSE	Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,09m (singela), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1	m2	500,00	109,34	54.670,00	0,27
03613/ORSE	Ponta de ala em concreto ciclópico, para tubos de concreto (simples) d=0.80 m	un	15,00	3.547,50	53.212,50	0,26
00047/ORSE	Demolição de tubo de concreto simples ou armado d=0,60m, sem reaproveitamento, exclusive escavação	m	1.000,00	52,60	52.600,00	0,26
12214/ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	125,00	409,41	51.176,25	0,25
00091/ORSE	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	100,00	507,67	50.767,00	0,25
06374/ORSE	Poço de visita em anel de concreto, balão de 1,20m, profundidade de 1,51 a 2,00m, inclusive tampão TD-600	un	15,00	3.229,11	48.436,65	0,24
08473/ORSE	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 200mm	m	500,00	94,43	47.215,00	0,23
00046/ORSE	Demolição de tubo de concreto simples ou armado d=0,40m, sem reaproveitamento, exclusive escavação	m	1.000,00	43,80	43.800,00	0,22
02624/ORSE	Remoção e reposição de meio-fio	m	2.500,00	17,28	43.200,00	0,21
12467/ORSE	Pintura de meio fio (caiação)	m	10.000,00	4,14	41.400,00	0,21



MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE RUAS OU VIAS COM DRENAGEM E REDE DE ESGOTO NO MUNICÍPIO DE
NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE

Cod. Empreendimento: 01015

Av. Vereador Joao Dias da Cruz, sn Centro

Ref : Fevereiro/2025-1

administrativo Centro Historico Nossa

Moeda : R\$

COB/GO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
13.128.814/0001-58						
07324/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, excludive regularização de base	m2	250,00	152,63	38.157,50	0,19
09388/ORSE	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie reforçada, p/esgoto e aguas pluviais, d = 150mm	m	500,00	73,83	36.915,00	0,18
01908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	1.000,00	35,34	35.340,00	0,18
05158/ORSE	Sinalização Diurna com Tela tapume em pvc - 10 usos	m	7.500,00	4,63	34.725,00	0,17
07134/ORSE	Escoramento metálico p/ valas, 2,50m<=h<=4.00 m, com pranchas metálicas de 4,7 mm x 30 cm e longarinas e transversinas em perfis de aço, reaproveitamento : 60 vezes. Rev 01/2023	m2	500,00	66,62	33.310,00	0,17
12921/ORSE	Poço de visita em anel de concreto, balão de 0,80m, profundidade de 1,51 a 2,00m, inclusive tampão TD-600	un	15,00	2.186,06	32.790,90	0,16
01528/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 150 mm	m	500,00	62,39	31.195,00	0,15
00048/ORSE	Demolição de tubo de concreto simples ou armado d=0,80m, sem reaproveitamento, exclusive escavação	m	500,00	61,33	30.665,00	0,15
12920/ORSE	Poço de visita em anel de concreto, balão de 0,80m, profundidade de 1,21 a 1,50m, inclusive tampão TD-600	un	15,00	2.041,47	30.622,05	0,15
03444/ORSE	Ponta de ala em concreto ciclópico, para tubos de concreto (simples) d=0.40 à 0.60 m	un	15,00	1.975,57	29.633,55	0,15
12785/ORSE	Junta serrada, seção transversal dim. 5 x 10 a 40mm, inclusive tarugo e preenchimento com mastique MBT ou similar.	m	1.500,00	18,24	27.360,00	0,14
06191/ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	50.000,00	0,53	26.500,00	0,13
97624/SINAPI	Demolição de alvenaria de tijolo maciço, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m3	250,00	101,69	25.422,50	0,13
00059/ORSE	Interdição de obra com fita de sinalização	m	2.500,00	9,98	24.950,00	0,12
05157/ORSE	Sinalização de Valas com Placas Indicativas	m	7.500,00	3,26	24.450,00	0,12
06411/ORSE	Tampa de concreto para caixas de passagem 0,60x0,60mx0,07m	un	400,00	60,96	24.384,00	0,12
09377/ORSE	Tubo pvc rigido soldavel, serie reforçada, p/esgoto e aguas pluviais, d= 100mm	m	500,00	44,73	22.365,00	0,11
02507/ORSE	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	7.500,00	2,88	21.600,00	0,11
00008/ORSE	Demolição de alvenaria de pedra	m3	250,00	79,25	19.812,50	0,10
09068/ORSE	Desobstrução e limpeza de boca-de-lobo	un	750,00	26,29	19.717,50	0,10
04986/ORSE	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	19.750,00	0,98	19.355,00	0,10
07132/ORSE	Demolição de tubo de concreto simples ou armado d=0,30m, sem reaproveitamento, exclusive escavação	m	500,00	38,56	19.280,00	0,10
101617/SINAPI	Preparo de fundo de vala com largura maior ou igual a 1,5 m e menor que 2,5 m (acerto do solo natural). af_08/2020	m2	6.000,00	2,96	17.760,00	0,09
11472/ORSE	Regularização manual e compactação com placa vibratória	m2	2.500,00	7,07	17.675,00	0,09
00049/ORSE	Demolição de tubo de concreto simples ou armado d=1,00m, sem reaproveitamento, exclusive escavação	m	250,00	70,10	17.525,00	0,09
90091/SINAPI	Escavação mecanizada de vala com prof. até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m3), larg. de 1,5 m a 2,5 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_09/2024	m3	3.000,00	5,80	17.400,00	0,09
11143/ORSE	Demolição de alvenaria de bloco de concreto estrutural - sem revestimento	m3	250,00	61,33	15.332,50	0,08
03642/ORSE	Lona plástica preta	m2	2.500,00	5,91	14.775,00	0,07
06418/ORSE	Rebaixamento de lençol freático com ponteiros filtrantes em valas (metro de vala)	m	500,00	29,29	14.645,00	0,07
03266/ORSE	Limpeza de tubos de concreto d=0,40 m	m	750,00	17,53	13.147,50	0,07



MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE RUAS OU VIAS COM DRENAGEM E REDE DE ESGOTO NO MUNICÍPIO DE
NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Av. Vereador Joao Dias da Cruz, sn Centro
administrativo Centro Historico Nossa

Cod. Empreendimento: 01015

Ref : Fevereiro/2025-1

Moeda : R\$

Senhora do Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
COB/GO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
DESCRIÇÃO					
10431/ORSE Tampa de concreto para caixas de passagem 0,70x0,70mx0,07m	un	150,00	82,97	12.445,50	0,06
12636/ORSE Limpeza de caixa de passagem ou de gordura com reassentamento da tampa	un	500,00	24,84	12.420,00	0,06
97625/SINAPI Demolição de alvenaria para qualquer tipo de bloco, de forma mecanizada, sem reaproveitamento. af_09/2023	m3	250,00	49,68	12.420,00	0,06
06415/ORSE Tampa de concreto para caixas de passagem 0,80x0,80mx0,07m	un	100,00	108,43	10.843,00	0,05
09749/ORSE Tampa de concreto para caixas de passagem 0,50x0,50mx0,07m	un	250,00	42,31	10.577,50	0,05
104737/SINAPI Reaterro manual de valas, com placa vibratória. af_08/2023	m3	500,00	20,57	10.285,00	0,05
02663/ORSE Locação de rede de drenagem	m	5.000,00	1,65	8.250,00	0,04
03310/ORSE Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	1.000,00	6,63	6.630,00	0,03
102281/SINAPI Escavação mecanizada de vala com prof. maior que 1,5 m até 3,0 m (média montante e jusante/uma composição por trecho),com escavadeira (1,2 m3),larg. de 1,5 m a 2,5 m, em solo de 1a categoria, locais com baixo nível de interferência. af_09/2024	m3	1.000,00	5,44	5.440,00	0,03